1

枣庄市创建国家卫生城市指挥部办公室文件

枣创卫办字〔2017〕10 号

对全市创建国家卫生城市工作督查情况的通报

各区人民政府，高新区管委会，市直各有关单位：

为全面掌握全市创建国家卫生城市进展情况，推动创卫工作扎

实深入开展，5月3日至5日，副市长、市创卫指挥部副总指挥刘

吉忠带领市公安局、市卫生计生委、市交通局、市住建局、市工商

局、市城管局、市环保局、市食药监局等部门负责人，分别对薛城

区、山亭区、市中区、峄城区、台儿庄区和枣庄高新区的创卫工作

进行了一次集中督导检查。本次督查主要围绕创卫工作开展情况、

责任落实情况、存在的问题和领导重视程度等四个方面，采取现场

督查督办，听取汇报和座谈的方式进行。八个部门的负责人分别对

现场督查发现的问题进行点评，并提出解决措施，明确整改时限；

副市长刘吉忠在各区分别作了总结讲话，对各区前期的创卫工作给

予了肯定，同时，指出各区创卫工作存在的问题，针对各区的具体

情况，提出了严格要求。现将具体督查情况通报如下：

2

一、工作进展情况

今年以来，特别是全市创建国家卫生城市暨迎接省级卫生城市

复审工作会议召开以来，各区根据市委、市政府要求，对照创建国

家卫生城市标准，积极筹备，迅速掀起创卫工作热潮，取得了一定

成效，涌现出了许多亮点和经验。市中区区委、区政府领导高度重

视，区委书记亲自挂帅，实行区级领导和区直部门帮包制度，定期

深入帮包社区、路段开展城区环境卫生集中整治活动，采取按条、

按块或条块结合的方式，严格按照国家卫生城市标准要求，加大资

金投入，全面抓好整改，强力推进创卫各项任务落实。台儿庄区进

一步强化责任，明确12个网格分区和责任，抽调八条创卫专线中

层以上人员充实到12个网格。充分发挥旅游城市基础设施好、群

众素质高的优势，很好的保持了前期的创卫成果，城市管理长效机

制已初步形成。薛城区广泛宣传、创卫氛围浓厚，制定了创卫宣传

工作方案，在新闻媒体开设专栏，刊发创卫动态150余期；在城区

各交通主要道口、重点场所制作创卫公益广告170余块，设立宣传

牌260余块，集中宣传创卫工作，初步形成了“人人参与、共创共

建”的浓厚氛围。高新区以专项整治为突破口，开展了大规模的环

境卫生整治和市容专项治理工作，严厉查处流动摊贩，大力清理城

市“牛皮癣”，强化城区马路市场管理。山亭区加强城区道路保洁，

推行城区门前“三包”制度，完成了新城农贸市场的改造提升。峄

城区结合棚户区改造和城市违法建设治理，集中开展“创卫春风行”

活动，重点实施拆违治乱，对城区主次干道和人群密集场所的流动

摊点、马路市场等清理整治。

3

二、存在的主要问题

对照各区创卫工作进展情况和成效来看，与国家的创卫标准还

有一定的差距，还存在着标准要求不高、精细化程度不足等问题。

峄城区对创卫工作的重要性认识不足，整治力度不大，工作开展不

平衡，整体工作差距大。特别是城区破损道路和交通标识线没有修

复；城市“十乱”现象有所反弹，城中村、老旧小区、城乡结合部

创卫成果保持不好，“五小”行业场所存在诸多短板；金牛市场管

理不够规范，垃圾清理不及时，没有做到全天候保洁，市场内车辆

乱停乱放，食品经营店铺“三防”设施不完善。山亭区创卫工作行

动迟缓，没有真正建立起领导帮包机制，宣传氛围还不够浓厚，健

康教育宣传栏内容更新不及时，环卫设施配套及垃圾日产日清工作

不完全符合要求，有些背街小巷、城中村及城乡结合部的道路破损

严重；八小行业整治不到位，部分路段沿街摆摊、占道经营现象仍

然存在，农贸市场管理不规范，急需建立创卫长效机制。高新区创

卫宣传氛围还不够浓厚，健康教育宣传内容更新不及时，占道经营

马路市场依然存在，城市“牛皮癣”非法小广告清理不及时，公厕

管理有待加强，社区损坏绿地种菜现象时有发生，毒饵站数量较少，

毒饵投放不及时。薛城区部分老旧小区脏乱差现象依然存在，永福

路占道经营严重，乱贴乱画、乱停乱放随处可见，群众参与创卫意

识差，未形成创卫合力。台儿庄区城市精细化管理水平需要提升。

市中区宣传氛围不够浓厚，户外广告数量不足，宣传标语需维护更

换；自发农贸市场没有得到有效整治。

三、工作建议

4

（一）提高认识，增强自觉。创建国家卫生城市是市委、市政

府既定的工作目标，是必须打赢的一场硬仗。各级各部门要充分认

识创卫成效的客观性，充分认识创卫工作的重要性，充分认识创卫

任务的艰巨性，充分认识现实问题的严峻性，以“在其位、谋其政”

的责任感，以“只有进路、没有退路”的危机感，以“不创则已、

创则必成”的信心决心，把创建国家卫生城市摆在当前工作的突出

位置，迅速进入工作状态，积极作为，强力推进创卫工作全面展开。

坚持“一把手”负责制，各单位一把手要切实履行职责，亲自挂帅，

深入到创卫一线，及时掌握了解创卫工作情况，及时解决工作中存

在的问题，不折不扣地把工作落到实处。

（二）强化措施，对标提升。目前我市创卫工作现状与创建国

家卫生城市标准和国家、省里的要求，还有一定差距，还存在不少

薄弱环节。在国家暗访之前，各级各部门要全力以赴，精心准备，

扎扎实实做好基础性工作，以正确的态度、坚定的决心、实质的成

效、巨大的变化迎接国家暗访，确保迎接暗访一次成功。一是尽快

补齐短板。继续把整治“脏乱差”问题作为工作重心，严格落实常

态化工作机制；集中人力、财力尽快完成主次干道等修补硬化，沿

线绿化苗木补植等工作；加速推进背街小巷和老旧小区改造提升工

程；全力推进全市所有河道清淤疏浚工程建设；尽快完成城区垃圾

清运设施、便民市场、停车场建设等项目工程；加大“八小”行业

的指导和监管力度，逐街逐户排查整改；严格落实农贸市场日常管

理，全力抓好病媒生物防制、更换健康教育宣传栏等创卫涉及的方

方面面工作。二是实行专业指导推动。邀请国家和省有关专家作指

5

导，建立自己的专家团队，实现专业创卫、精准创卫，提升创卫工

作的技术含量。建立人大、政协视察机制，各级人大、政协要把巩

固创卫成果和爱国卫生工作列入视察计划，经常组织人大代表、政

协委员视察创卫工作，提出意见建议，强化法律监督和民主监督。

健全部门联动机制，各级各部门要按照各自的职责要求，认真履行

相关职能，健全联动机制，形成巩固合力。

（三）压实责任，不留盲点。建立完善长效机制，从根本上解

决“脏、乱、差”和城市管理问题。继续坚持“政府领导、全民参

与，属地管理、重在基层，条块结合、以块为主”的城市管理工作

原则，继续实行“网格化”管理与“八条专线”相结合的创卫工作

推进机制，狠抓对标提升，压实工作责任，形成“横到边、纵到底、

责任到人”的工作落实体系，确保完成创卫目标。街道、社区是落

实创卫工作任务的基层责任单位。要按照创卫工作安排部署和总体

要求，进一步细化分解任务，不管是主次干道、背街小巷，还是城

中村、城乡结合部；不管是市场、宾馆酒店、“五小”行业，还是

居民区、公共场所，都要对创卫存在的问题进行梳理排队、深入研

究，一项一项拉出单子，细化分解到具体部位、具体单位、具体责

任人，认真查漏补缺，迅速整改提高，做到全面覆盖，不留盲点，

不留漏洞，不留死角，确保事事有人干、处处有人管、店店有人看，

确保不反弹，确保不出任何疏漏。

（四）强化宣传，营造氛围。枣庄日报、枣庄广播电视台、各

级政府门户网站要开辟创卫专栏，报道创卫新闻，宣传健康知识，

曝光“脏乱差”现象。市创卫办依托12345市长热线电话已设立创

6

卫投诉平台。各区（市）、各部门要积极利用电子显示屏、高炮广

告、公交站点、宣传栏、宣传单等形式和载体，广泛宣传创卫工作，

形成 “人人关心创卫，人人支持创卫，人人参与创卫”的浓厚氛

围。

（五）精准考核，严肃问责。要采用多种方式，对创建整改工

作进行全方位、全过程监督，确保政令畅通，整改到位。要强化新

闻舆论监督，对影响创卫工作的歪风邪气、突出问题和不作为的职

能部门及工作人员，要不留情面地予以曝光，推动创建工作更好地

开展。要组织专业人员按照考核细则对各区各部门进行公平公正考

核，打出分数，排出名次，同奖同罚。要让更多市民知晓创卫市民

投诉电话，认真受理群众来信来访，切实解决群众反映的热点难点

问题。要强化对创建整改活动的进展情况进行跟踪督办，开展明查

暗访，并及时通报情况。要严格落实有关责任追究制度，对行动迟

缓、措施不力、推诿扯皮，影响创卫整体效果和进度的责任单位，

要严肃追责，限期整改，推动全市创卫工作深入扎实开展。

枣庄市创建国家卫生城市指挥部办公室

2017年 5月8日